
Area Affari Generali e Legali 
“Centrale Acquisti” 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 

Numero della determina  1460  Prot. 164797 del 25.09.2019 

Data della determina 25.09.2019 

Oggetto: G035 - Determina di aggiudicazione RDO MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 
b), D.lgs. 50/2016 

Contenuto: G035 – affidamento dei servizi di formazione, supporto al trasferimento tecnologico 
e promozione di spin off  universitari mediante l’ approccio lean startup e i processi customer 
development-Incubatore Universitario Fiorentino (IUF) CSAVRI. 
CIG 79857766d3 
CPV 79411000-8 

Responsabile Unico del Procedimento art. 31 D. Lgs 50/2016: dott.ssa Patrizia Cotoneschi 
Struttura : CSAVRI - Unità di Processo "Management Tecnico" 
Direttore : dott. Simone Migliarini 

Responsabile Procedimento di Gara e Contratto L. 241/90 
Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 
Struttura: Centrale Acquisti 

Struttura proponente l’atto: Centrale Acquisti 
Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 

Conti Economici - Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio: 
La spesa trova copertura su budget CSAVRI e graverà provvisoriamente su progetti dell’attività 
commerciale IUF, successivamente nel 2020 e negli anni seguenti graverà annualmente sul fondo 
FFO che viene approvato dal Cda per i servizi dell’Incubatore  

Allegati Atto: 

Allegato N. 1 Verbale della Commissione giudicatrice 
Allegato N. 2 Offerta economica 

Tipologia di pubblicazione Integrale 

Data Pubblicazione atto Albo Ufficiale di Ateneo 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 10720) dal 25 settembre al 10 ottobre 2019 



 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE: 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti” e relative linee guida; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

RICHIAMATA la propria determina Prot. n.133598 (1202) del 24/11/2019 di indizione della  

procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), d.lgs. 50/2016 per l’affidamento dei servizi di 

formazione, supporto al trasferimento tecnologico e promozione di spin off universitari mediante 

l’approccio lean startup e i processi customer development per l’Incubatore Universitario 

Fiorentino (IUF) CsaVRI tramite RDO sul bando MEPA  “Servizi, categoria Servizi di supporto 

specialistico”  CIG: 79857766D3, per un importo stimato dell’appalto pari a € 100.320,00 oltre IVA, 

corrispondente al biennio 2020-2021,  con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 d.lgs. 50/2016;  

RICHIAMATA altresì la propria determina prot. n. 153433 (1386) del 12.09.2019 di 

ammissione/esclusione alla successiva fase di gara di apertura delle offerte tecniche ed economiche 

nonché di nomina della Commissione giudicatrice; 

DATO ATTO dell’ammissione alle fasi successive di gara dell’operatore economico The Doers Srl 

con sede legale in Torino (TO) piazza Teresa Noce n. 17 C.F./P.I. 10766230014, unico 

partecipante al procedimento concorrenziale; 

VISTA la documentazione prodotta dal concorrente in sede di gara; 

PRESO ATTO del verbale della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche 

ed economiche, nominata con la suddetta determina prot. n. 153433 (1386) del 12.09.2019, che 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato n.1); 

VISTA la proposta di aggiudicazione a favore del concorrente The Doers Srl con sede legale in 

Torino (TO) piazza Teresa Noce n. 17 C.F./P.I. 10766230014, che ha ottenuto il punteggio 

complessivo massimo, come di seguito riepilogato: 

CONCORRENTE PUNTEGGIO OFFERTA 

TECNICA 

PUNTEGGIO OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO TOTALE 

The Doers srl 80 20 100 



 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

 

 

che ha offerto un ribasso percentuale del 5,26% sull’importo stimato quale corrispettivo orario di 

€ 95,00 oltre IVA (base d’asta biennale pari ad € 100.320,00, corrispondente ad una stima di 528 

ore di docenza annuali), per un importo contrattuale, al netto di IVA, pari ad € 95.043,17, come da 

offerta economica che forma parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato n.2); 

DATO ATTO che la Commissione non ha proceduto all’individuazione della soglia di anomalia, 

ai sensi dell’art. 97 co.3 del D.Lgs 50/2016, come evidenziato nel verbale della Commissione 

giudicatrice (all. 1);  

ACQUISITA la dichiarazione del Responsabile Unico del procedimento, pervenuta con nota prot. 

n 161269 del 20.09.2019, in merito alla congruità dell’offerta, ai sensi dell’art. 97 co.6 del d. lgs 

50/2016; 

CONSTATATO l’esito positivo delle verifiche effettuate in ordine al possesso dei requisiti generali 

e speciali autocertificati in sede di gara; 

il sottoscritto, in qualità di Dirigente preposto della Centrale Acquisti, Responsabile del 

Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/90, limitatamente 

all’endoprocedimento di gara e contratto, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del 

presente atto che qui si intendono integralmente richiamate, tenuto conto del verbale della 

Commissione giudicatrice (Allegato 1) e dell’ offerta economica dell’aggiudicatario (Allegato 2), per 

le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate 

DETERMINA  

a) di aggiudicare alla società The Doers Srl, con sede legale in Torino (TO) piazza Teresa Noce 

n. 17 C.F./P.I. 10766230014, il contratto di affidamento dei servizi di formazione, supporto al 

trasferimento tecnologico e promozione di spin off universitari mediante l’approccio lean 

startup e i processi customer development per l’Incubatore Universitario Fiorentino (IUF) 

CsaVRI, alle condizioni indicate nell’offerta tecnica, acquisita agli atti, nonché alle condizioni 

di offerta economica (all.2) proposte dalla medesima aggiudicataria (applicazione di un ribasso 

pari al 5,26% sull’importo  stimato quale corrispettivo orario di € 95,00 oltre IVA); 

b) la spesa trova copertura economica sul budget CsaVRI e graverà provvisoriamente su progetti 

dell’attività commerciale IUF, successivamente nel 2020 e negli anni seguenti graverà 

annualmente sul fondo FFO che viene approvato dal Cda per i servizi dell’Incubatore;  



 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

 

c) modalità di contabilizzazione del corrispettivo: “a misura”, ai sensi art. 3 lett. eeeee) d.lgs. 

50/2016; 

d) la presente procedura non è sottoposta al termine dilatorio di cui all’art. 32 c.9 d.lgs. 50/2016 

in quanto trattasi di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. b) del suddetto decreto; 

e) la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art.32, 

comma 14 del D.lgs. 50/2016, con le modalità previste dalla piattaforma di negoziazione del 

MEPA, per un importo di corrispettivo contrattuale di € 95.043,17 oltre IVA; 

f) la  pubblicazione  del  presente  atto  e  allegati,  ai  sensi  art. 29  d.lgs. 50/2016/MIT, all'Albo 

Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul profilo web della Stazione 

Appaltante, sul Portale Trasparenza sezione  Bandi di Gara e Contratti e sulla Piattaforma 

SITAT SA REGIONE TOSCANA.  

                                                       Il Dirigente 

 Dott. Massimo Benedetti 

                                                                                                       Firmato digitalmente 

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html












MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2359494

Descrizione RDO G035 affidamento servizi di
formazione, supporto al

trasferimento tecnologico e
promozione di spin off universitari

mediante l'approccio lean start up e
i processi customer development

per l'Incubatore Universitario
Fiorentino

Criterio di Aggiudicazione Gara ad offerta economicamente
piu' vantaggiosa

Lotto 1 (G035 affidamento servizi di
formazione, supporto al

trasferimento tecnologico e
promozione di spin off universitari

mediante l'approccio lean start up e
i processi customer development

per l'Incubatore Universitario
Fiorentino)

CIG 79857766D3

CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
FIRENZE

Codice Fiscale Ente 01279680480

Nome ufficio OBIETTIVO STRATEGICO
"CENTRALE ACQUISTI"

Indirizzo ufficio Piazza San Marco 4 - FIRENZE
(FI)

Telefono / FAX ufficio 0552756942 / 0552756951

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

7THOI6

Punto ordinante BENEDETTI MASSIMO /
CF:BNDMSM64T12D612P

Firmatari del contratto IRENE CASSARINO /
CF:CSSRNI78T61F241J

1/5



FORNITORE

Ragione Sociale THE DOERS SRL

Forma di partecipazione Singolo operatore economico
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2,

lett. a)

Partita IVA impresa 10766230014

Codice Fiscale Impresa 10766230014

Indirizzo Sede Legale VIA F.SCO CIGNA 96/17 -
TORINO (TO)

Telefono / Fax 3311371998 / 3311371998

PEC Registro Imprese IRENE@THEDOERS.CO

Tipologia impresa Società a Responsabilità Limitata

Numero di iscrizione al Registro
Imprese/Nome e Nr iscrizione Albo

Professionale

10766230014 / THE DOERS SRL

Data di iscrizione Registro
Imprese/Albo Professionale

16/07/2012

Provincia sede Registro
Imprese/Albo Professionale

TO

INAIL: Codice Ditta/Sede di
Competenza

22253750/01

INPS: Matricola aziendale 8145295297

Posizioni Assicurative Territoriali -
P.A.T. numero

22253750/01

PEC Ufficio Agenzia Entrate
competente al rilascio attestazione

regolarità pagamenti imposte e
tasse:

THEDOERS@PEC.IT

CCNL applicato / Settore TERZIARO DELLA
DISTRUBUZIONE E DEI SERVIZI

/ TERZIARIO

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010)
(*)

IT46M0326801008052380392650

Soggetti delegati ad operare sul
conto (*)

IRENE CASSARINO FRANCESCA
GRASSO

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 5691388

Offerta sottoscritta da CASSARINO IRENE

Email di contatto IRENE@THEDOERS.CO

L'Offerta sarà irrevocabile ed 06/01/2020 18:00

2/5



impegnativa fino al

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando G035 affidamento servizi di
formazione, supporto al

trasferimento tecnologico e
promozione di spin off universitari

mediante l'approccio lean start up e
i processi customer development

per l'Incubatore Universitario
Fiorentino

Categoria Servizi di supporto specialistico

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di supporto specialistico
(Scheda di RdO per fornitura a

corpo)

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Servizio prevalente oggetto della
RdO

.

Tipo contratto Acquisto

Prezzo complessivo della fornitura
del servizio

95040

Offerta economica per il lotto 1

Formulazione dell'offerta
economica

Percentuali di ribasso

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

ribasso sul corrispettivo orario
stimato

5,26%
Cinque/26

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
(non specificati)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

(non specificati)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

07/01/2020 08:00

Dati di Consegna Incubatore Universitario - Via
Madonna del Piano, 6 Sesto

Fiorentino (FI)

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: 7THOI6 . Aliquote:

3/5



secondo la normativa vigente

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante
alla presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di
cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche
di fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della

presente gara in subappalto

 

4/5



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra
indicata ("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà
regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i
offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e
inviate dal Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle
in ogni loro parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e
l'Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale
cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto
dalla Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art.
1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole
del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla
richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo
Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

5/5


	G035- determina aggiudcazione A
	G035 determina aggiudicazione
	G035- determina aggiudcazione
	G035 verbale Commissione f.to
	Offerta Economica The Doers Srl T2359494 L1


